
令和３年度胃がん検診実績【市町村・保健所別（エックス線）】 ※上段は新規受診者，中段は経年受診者，下段は受診者総数。

A B B/A C C/B D D/A
444 33 7.4% 27 81.8% 1 3 7 11 2 1 1 1 1 0.23%

水 戸 市 483 27 5.6% 21 77.8% 3 5 9 2 2
927 60 6.5% 48 80.0% 1 6 12 20 4 1 1 3 1 0.11%
444 33 7.4% 27 81.8% 1 3 7 11 2 1 1 1 1 0.23%

水戸市保健所 483 27 5.6% 21 77.8% 3 5 9 2 2
927 60 6.5% 48 80.0% 1 6 12 20 4 1 1 3 1 0.11%
460 28 6.1% 22 78.6% 1 3 3 12 1 2 1 1 1 0.22%

笠 間 市 865 40 4.6% 31 77.5% 1 2 20 7 1 1 1 0.12%
1,325 68 5.1% 53 77.9% 2 3 5 32 8 1 2 2 2 1 0.15%

306 15 4.9% 10 66.7% 1 9

小 美 玉 市 1,088 66 6.1% 37 56.1% 1 5 21 8 1 1
1,394 81 5.8% 47 58.0% 1 6 30 8 1 1

161 10 6.2% 8 80.0% 1 1 5 1

茨 城 町 463 25 5.4% 23 92.0% 3 2 14 4
624 35 5.6% 31 88.6% 4 3 19 1 4
109 16 14.7% 15 93.8% 2 2 7 1 2 1

大 洗 町 289 16 5.5% 14 87.5% 1 1 9 1 1 1
398 32 8.0% 29 90.6% 3 3 16 2 1 2 2
108 14 13.0% 12 85.7% 1 10 1

城 里 町 505 27 5.3% 26 96.3% 1 1 3 16 1 1 3 1 1 1 0.16%
613 41 6.7% 38 92.7% 1 1 4 26 1 2 3 1 1 1 0.16%

1,144 83 7.3% 67 80.7% 1 6 8 43 3 1 2 3 1 1 1 0.09%
3,210 174 5.4% 131 75.3% 2 6 13 80 17 2 1 1 9 2 2 1 0.06%
4,354 257 5.9% 198 77.0% 3 12 21 123 20 3 1 3 12 3 3 2 0.07%

548 36 6.6% 34 94.4% 2 7 4 14 4 1 2 2 1 0.36%
ひ た ち な か 市 1,569 74 4.7% 70 94.6% 4 2 14 41 1 1 1 1 1 4 4 4 2 0.25%

（ 集 団 ） 2,117 110 5.2% 104 94.5% 6 9 18 55 5 1 1 1 2 6 6 5 2 0.28%
16 2 12.5% 1 50.0% 1

ひ た ち な か 市 34 2 5.9% 2 100.0% 1 1

（ 医 療 機 関 ） 50 4 8.0% 3 75.0% 1 1 1
366 31 8.5% 27 87.1% 2 4 4 11 1 1 1 1 1 1 2 2 2 0.55%

東 海 村 2,020 93 4.6% 76 81.7% 3 1 4 9 44 6 2 2 1 1 3 3 2 0.15%
2,386 124 5.2% 103 83.1% 5 1 8 13 55 7 3 2 2 1 2 4 5 4 2 0.21%

363 22 6.1% 16 72.7% 11 3 2

常 陸 太 田 市 1,183 60 5.1% 44 73.3% 1 3 5 20 9 4 2 1 1 1 0.08%
1,546 82 5.3% 60 73.2% 1 3 5 31 12 4 2 2 1 1 1 0.06%

399 20 5.0% 15 75.0% 1 6 5 2 1

常 陸 大 宮 市 1,091 55 5.0% 47 85.5% 1 5 9 26 3 1 2 1 1 0.09%
1,490 75 5.0% 62 82.7% 1 6 15 31 5 2 2 1 1 0.07%

315 15 4.8% 9 60.0% 1 5 1 1 1

那 珂 市 979 47 4.8% 35 74.5% 1 2 20 4 4 1 1 2
1,294 62 4.8% 44 71.0% 1 3 25 5 1 5 1 1 2

184 9 4.9% 9 100.0% 1 2 5 1 1 1 1 0.54%

大 子 町 225 6 2.7% 6 100.0% 2 2 2
409 15 3.7% 15 100.0% 1 2 2 7 3 1 1 1 0.24%

2,191 135 6.2% 111 82.2% 5 14 15 52 12 2 1 1 2 2 5 5 4 3 0.23%
7,101 337 4.7% 280 83.1% 9 1 15 41 153 26 3 6 6 6 5 9 9 8 3 0.13%
9,292 472 5.1% 391 82.8% 14 1 29 56 205 38 5 7 7 8 7 14 14 12 6 0.15%
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令和３年度胃がん検診実績【市町村・保健所別（エックス線）】 ※上段は新規受診者，中段は経年受診者，下段は受診者総数。
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531 47 8.9% 34 72.3% 1 4 1 20 2 2 1 3

日 立 市 916 46 5.0% 40 87.0% 5 6 18 1 4 5
1,447 93 6.4% 74 79.6% 1 9 7 38 3 6 1 8

124 3 2.4% 3 100.0% 1 1 1

高 萩 市 362 22 6.1% 18 81.8% 1 3 10 2 1 1
486 25 5.1% 21 84.0% 1 4 11 2 1 1 1
244 14 5.7% 11 78.6% 2 1 4 2 1 1

北 茨 城 市 351 21 6.0% 18 85.7% 1 1 3 6 3 1 3 1 1 1 0.28%
595 35 5.9% 29 82.9% 1 3 4 10 5 1 1 1 3 1 1 1 0.17%
899 64 7.1% 48 75.0% 1 6 3 25 4 2 1 3 3

1,629 89 5.5% 76 85.4% 1 7 12 34 6 6 9 1 1 1 0.06%
2,528 153 6.1% 124 81.0% 1 1 13 15 59 10 8 1 3 12 1 1 1 0.04%

208 22 10.6% 17 77.3% 1 2 3 7 1 1 1 1 1 1 0.48%

行 方 市 787 59 7.5% 53 89.8% 2 4 31 3 1 7 1 4
995 81 8.1% 70 86.4% 1 4 7 38 4 2 1 8 1 4 1 1 0.10%
401 36 9.0% 23 63.9% 7 5 9 1 1

鉾 田 市 2,271 134 5.9% 108 80.6% 4 4 17 57 8 1 1 3 5 8 3 2 0.13%
2,672 170 6.4% 131 77.1% 4 11 22 66 8 1 1 3 6 9 3 2 0.11%

217 16 7.4% 15 93.8% 1 1 2 7 2 1 1

鹿 嶋 市 803 43 5.4% 38 88.4% 1 5 3 26 1 1 1 1 1 1 0.12%
1,020 59 5.8% 53 89.8% 2 6 5 33 3 1 1 2 1 1 1 0.10%

226 21 9.3% 16 76.2% 2 8 4 1 1

潮 来 市 601 34 5.7% 25 73.5% 1 4 14 4 2
827 55 6.7% 41 74.5% 1 6 22 8 1 3
487 28 5.7% 21 75.0% 1 2 13 2 1 1 1

神 栖 市 1,286 73 5.7% 53 72.6% 2 6 30 3 1 2 2 3 4
1,773 101 5.7% 74 73.3% 3 8 43 5 1 2 3 4 5
1,539 123 8.0% 92 74.8% 2 11 14 44 9 1 2 2 4 3 1 1 0.06%
5,748 343 6.0% 277 80.8% 5 14 34 158 19 1 2 3 13 11 17 4 3 1 0.07%
7,287 466 6.4% 369 79.2% 7 25 48 202 28 1 3 5 15 15 20 5 4 1 0.07%

327 24 7.3% 20 83.3% 1 7 3 4 3 2

龍 ヶ 崎 市 856 36 4.2% 26 72.2% 1 1 3 16 2 1 1 1 1 0.12%
1,183 60 5.1% 46 76.7% 2 8 6 20 5 1 1 3 1 0.08%

233 20 8.6% 17 85.0% 2 2 9 1 1 1 1

取 手 市 946 100 10.6% 90 90.0% 3 5 19 44 11 1 4 1 2 3 2 0.32%
1,179 120 10.2% 107 89.2% 3 7 21 53 12 1 5 2 3 3 2 0.25%

239 19 7.9% 19 100.0% 1 2 3 11 2

牛 久 市 1,057 52 4.9% 45 86.5% 3 1 4 7 24 3 2 1 2 1 0.19%

（ 集 団 ） 1,296 71 5.5% 64 90.1% 4 1 6 10 35 5 2 1 2 1 0.15%
#DIV/0! #DIV/0! #DIV/0!

牛 久 市 #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0!

（ 医 療 機 関 ） #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0!
429 35 8.2% 28 80.0% 2 6 13 4 2 1

守 谷 市 1,117 106 9.5% 86 81.1% 4 21 43 8 1 2 6 1
1,546 141 9.1% 114 80.9% 6 27 56 12 3 2 6 2

167 10 6.0% 10 100.0% 1 2 1 5 1

稲 敷 市 376 20 5.3% 18 90.0% 1 1 12 2 1 1
543 30 5.5% 28 93.3% 1 1 2 2 17 2 1 1 1

潮 来 保 健 所
管　　　 　　　内

日 立 保 健 所
管 内



令和３年度胃がん検診実績【市町村・保健所別（エックス線）】 ※上段は新規受診者，中段は経年受診者，下段は受診者総数。
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243 17 7.0% 16 94.1% 5 9 1 1

阿 見 町 804 48 6.0% 41 85.4% 3 7 24 2 1 3 1
1,047 65 6.2% 57 87.7% 3 12 33 3 1 4 1

56 7 12.5% 5 71.4% 1 2 1 1

河 内 町 80 3 3.8% 2 66.7% 2
136 10 7.4% 7 70.0% 1 2 2 1 1
114 14 12.3% 11 78.6% 2 2 4 2 1

利 根 町 170 23 13.5% 17 73.9% 1 4 7 2 1 1 1 1 0.59%
284 37 13.0% 28 75.7% 1 2 6 11 4 2 1 1 1 0.35%
142 9 6.3% 7 77.8% 1 1 3 1 1 1 0.70%

美 浦 村 292 17 5.8% 12 70.6% 1 7 3 1
434 26 6.0% 19 73.1% 1 1 1 10 4 1 1 1 0.23%

1,950 155 7.9% 133 85.8% 4 19 22 60 15 3 2 1 3 4 1 0.05%
5,698 405 7.1% 337 83.2% 8 2 1 17 64 177 33 1 9 1 4 12 8 7 3 0.12%
7,648 560 7.3% 470 83.9% 12 2 1 36 86 237 48 1 12 3 5 15 12 8 3 0.10%

303 22 7.3% 17 77.3% 1 1 2 10 2 1 1 1 1 0.33%

土 浦 市 1,229 54 4.4% 42 77.8% 2 1 6 26 3 1 1 2 2 2 1 0.16%

（ 集 団 ） 1,532 76 5.0% 59 77.6% 3 2 8 36 5 1 1 3 3 3 2 0.20%
366 9 2.5% 6 66.7% 1 2 2 1

土 浦 市 588 32 5.4% 23 71.9% 5 8 5 1 2 2

（ 医 療 機 関 ） 954 41 4.3% 29 70.7% 6 10 7 1 2 3
197 12 6.1% 6 50.0% 1 2 1 1 1

石 岡 市 622 33 5.3% 29 87.9% 1 4 15 3 1 1 1 2 1 1 1 1 0.16%
819 45 5.5% 35 77.8% 2 2 5 15 4 1 1 1 3 1 1 1 1 0.12%
233 15 6.4% 11 73.3% 1 2 6 1 1 1 0.43%

かすみがうら市 414 21 5.1% 18 85.7% 1 1 4 11 1 1 0.24%
647 36 5.6% 29 80.6% 2 1 6 17 2 1 2 0.31%

1,099 58 5.3% 40 69.0% 3 3 6 18 6 1 3 2 1 1 0.18%
2,853 140 4.9% 112 80.0% 4 2 19 60 12 1 2 2 5 5 4 3 2 0.14%
3,952 198 5.0% 152 76.8% 7 5 25 78 18 1 2 2 6 8 6 4 3 0.15%

976 48 4.9% 37 77.1% 1 4 4 21 2 1 1 1 2 1 1 0.10%

つ く ば 市 1,839 97 5.3% 83 85.6% 2 6 10 54 6 1 1 1 1 1 1 1 1 0.05%
2,815 145 5.2% 120 82.8% 3 10 14 75 8 2 2 1 2 3 2 2 1 0.07%

252 29 11.5% 25 86.2% 3 3 13 1 1 2 2

つくばみらい市 558 22 3.9% 20 90.9% 1 2 12 3 1 1 1 0.18%
810 51 6.3% 45 88.2% 1 3 5 25 4 1 3 3 1 0.12%
387 27 7.0% 22 81.5% 1 2 14 2 1 1 1

常 総 市 999 54 5.4% 49 90.7% 3 5 29 4 3 2 1 2

（ 集 団 ） 1,386 81 5.8% 71 87.7% 4 7 43 6 1 1 3 2 1 3
#DIV/0! #DIV/0! #DIV/0!

常 総 市 1 #DIV/0!

（ 医 療 機 関 ） 1 #DIV/0!
1,615 104 6.4% 84 80.8% 1 8 9 48 5 1 2 2 3 5 1 1 0.06%
3,397 173 5.1% 152 87.9% 3 9 17 95 13 1 4 3 3 4 2 1 1 0.06%
5,012 277 5.5% 236 85.2% 4 17 26 143 18 1 3 6 3 6 9 3 2 1 0.06%

292 17 5.8% 15 88.2% 3 1 8 2 1

結 城 市 1,013 52 5.1% 43 82.7% 3 1 2 6 22 3 2 1 3 2 0.20%
1,305 69 5.3% 58 84.1% 3 1 5 7 30 3 2 3 4 2 0.15%

土 浦 保 健 所
管 内

つ く ば 保 健 所
管 内

竜 ヶ 崎 保 健 所
管 内



令和３年度胃がん検診実績【市町村・保健所別（エックス線）】 ※上段は新規受診者，中段は経年受診者，下段は受診者総数。
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558 43 7.7% 35 81.4% 1 2 5 21 4 1 1 1 1 1 0.18%

筑 西 市 1,674 81 4.8% 69 85.2% 4 2 7 37 9 1 4 1 2 2 4 2 0.24%
2,232 124 5.6% 104 83.9% 5 4 12 58 13 1 4 1 3 3 5 3 1 0.22%

273 20 7.3% 16 80.0% 2 4 6 2 2

桜 川 市 959 46 4.8% 42 91.3% 1 3 1 30 7 1 1 1 0.10%
1,232 66 5.4% 58 87.9% 1 5 5 36 9 2 1 1 1 0.08%

198 14 7.1% 11 78.6% 2 1 5 2 1

下 妻 市 746 30 4.0% 26 86.7% 3 1 17 2 1 2
944 44 4.7% 37 84.1% 5 2 22 4 1 1 2
104 8 7.7% 8 100.0% 3 1 1 1 2

八 千 代 町 325 11 3.4% 8 72.7% 1 1 5 1
429 19 4.4% 16 84.2% 4 2 6 2 2

1,425 102 7.2% 85 83.3% 1 12 12 41 9 2 4 4 1 1 1 0.07%
4,717 220 4.7% 188 85.5% 8 1 11 16 111 22 1 7 2 2 7 7 3 1 0.15%
6,142 322 5.2% 273 84.8% 9 1 23 28 152 31 1 7 4 6 11 8 4 2 0.13%

688 44 6.4% 39 88.6% 2 6 2 23 3 1 2 1 1 1 0.15%

古 河 市 2,579 144 5.6% 113 78.5% 5 12 10 59 16 1 2 2 2 1 3 4 1 1 0.16%
3,267 188 5.8% 152 80.9% 7 18 12 82 19 1 3 4 2 1 3 5 2 2 0.15%

302 26 8.6% 19 73.1% 2 2 6 6 1 1 1 2 2 2 0.66%

坂 東 市 1,154 69 6.0% 52 75.4% 2 3 6 26 6 1 1 2 5 1 1 1 0.09%
1,456 95 6.5% 71 74.7% 4 5 12 32 6 2 1 2 1 6 3 3 3 0.21%

79 10 12.7% 8 80.0% 1 2 3 1 1

五 霞 町 375 19 5.1% 14 73.7% 1 8 2 1 1 1
454 29 6.4% 22 75.9% 1 3 11 3 1 1 1 1
113 7 6.2% 4 57.1% 1 3

境 町 679 36 5.3% 33 91.7% 6 5 20 1 1
792 43 5.4% 37 86.0% 6 6 23 1 1

1,182 87 7.4% 70 80.5% 4 9 11 35 4 2 3 1 1 3 3 3 0.25%
4,787 268 5.6% 212 79.1% 7 21 22 113 25 1 3 3 5 2 10 5 2 2 0.10%
5,969 355 5.9% 282 79.4% 11 30 33 148 29 1 5 6 5 3 11 8 5 5 0.13%

13,488 944 7.0% 757 80.2% 22 1 91 107 377 69 3 10 13 11 21 32 16 12 9 0.12%
39,623 2,176 5.5% 1,786 82.1% 47 4 1 105 243 990 175 7 26 31 36 40 80 41 26 12 0.10%
53,111 3,120 5.9% 2,543 81.5% 69 5 1 196 350 1,367 244 10 36 44 47 61 112 57 38 21 0.11%

※牛久市の医療機関検診の実績はゼロ。

総 計

古 河 保 健 所
管 内

筑 西 保 健 所
管 内



令和３年度胃がん検診実績【市町村別（内視鏡）】 ※上段は新規受診者，中段は経年受診者，下段は受診者総数。

A B=C+D C D D/A B/A E=C+F E/B F F/D G G/A

1222 89 82 7 (0.6%) 7.3% 88 98.9% 6 85.7% 3 3 13 48 11 1 1 4 1 3 2 1 0.25%

水 戸 市 1032 73 60 13 (1.3%) 7.1% 70 95.9% 10 76.9% 4 1 8 5 36 2 1 5 2 1 4 2 1 0.39%

2254 162 142 20 (0.9%) 7.2% 158 97.5% 16 80.0% 7 1 11 18 84 13 2 1 9 3 1 7 4 2 0.31%

81 31 30 1 (1.2%) 38.3% 31 100.0% 1 100.0% 1 1 22 4 1 1

龍 ケ 崎 市 78 25 24 1 (1.3%) 32.1% 25 100.0% 1 100.0% 2 3 14 3 1 1

159 56 54 2 (1.3%) 35.2% 56 100.0% 2 100.0% 3 4 36 7 1 1 1 1

56 2 2 3.6% 2 100.0% 2

牛 久 市 33 4 4 12.1% 4 100.0% 3 1

89 6 6 6.7% 6 100.0% 5 1

272 22 19 3 (1.1%) 8.1% 22 100.0% 3 100.0% 1 2 1 15 1 1 1 1 1 0.37%

常 陸 大 宮 市 300 32 27 5 (1.7%) 10.7% 32 100.0% 5 100.0% 3 2 8 13 1 2 3 2 1.00%

572 54 46 8 (1.4%) 9.4% 54 100.0% 8 100.0% 4 4 9 28 1 2 2 4 3 1 0.70%

110 9 9 8.2% 9 100.0% 1 1 3 2 2

茨 城 町 74 2 2 2.7% 2 100.0% 2 1 1 1.35%

184 11 11 6.0% 11 100.0% 1 1 5 2 2 1 1 0.54%

18 2 2 11.1% 2 100.0% 1 1

大 洗 町 4 2 2 50.0% 2 100.0% 2

22 4 4 18.2% 4 100.0% 1 3

705 138 123 15 (2.1%) 19.6% 137 99.3% 14 93.3% 4 2 2 3 1 1 1 4

つ く ば 市 402 64 57 7 (1.7%) 15.9% 64 100.0% 7 100.0% 4 1 1 1 2

1107 202 180 22 (2.0%) 18.2% 201 99.5% 21 95.5% 8 2 2 4 1 1 2 1 6

919 47 46 1 (0.1%) 5.1% 47 100.0% 1 100.0% 4 43 4 4 4 0.44%

日 立 市 582 37 36 1 (0.2%) 6.4% 37 100.0% 1 100.0% 2 1 33 2 2 2 0.34%

1501 84 82 2 (0.1%) 5.6% 84 100.0% 2 100.0% 6 1 76 6 6 6 0.40%

51 3 2 1 (2.0%) 5.9% 3 100.0% 1 100.0% 1

笠 間 市 35 4 4 11.4% 4 100.0%

86 7 6 1 (1.2%) 8.1% 7 100.0% 1 100.0% 1

 (新規) 3434 343 315 28 (0.8%) 10.0% 341 99.4% 26 92.9% 13 9 18 94 19 1 6 2 4 6 43 8 7 6 0.23%

　　合計　　  (経年) 2540 243 216 27 (1.1%) 9.6% 240 98.8% 24 88.9% 13 2 12 16 71 5 3 7 7 35 10 6 4 0.39%

(合計) 5974 586 531 55 (0.9%) 9.8% 581 99.1% 50 90.9% 26 2 21 34 165 24 1 9 2 11 13 78 18 13 10 0.30%

R2年度　(新規) 1588 132 14 (0.9%) 7.4% 118 100.0% 9 64.3% 13 1 1 4 11 65 10 1 3 3 11 10 5 5 0.63%

　　合計　　  (経年) 1963 152 18 (0.9%) 6.8% 134 100.0% 13 72.2% 8 2 10 9 72 5 3 1 2 32 6 5 2 0.31%

(合計) 3551 284 32 (0.9%) 7.1% 252 100.0% 24 75.0% 21 3 1 14 20 137 15 4 4 5 43 16 10 7 0.45%

R1年度　(新規) 1841 209 28 (1.5%) 2.7% 207 100.0% 26 92.9% 7 1 1 22 23 98 15 1 1 4 4 14 8 5 2 0.43%

　　合計　　  (経年) 1559 141 20 (1.3%) 7.8% 140 100.0% 19 95.0% 5 3 1 12 13 73 9 1 2 2 3 8 4 3 2 0.26%

(合計) 3400 351 49 (1.4%) 8.9% 348 100.0% 46 93.9% 12 4 2 34 36 171 24 1 2 2 6 7 22 12 8 4 0.35%

　　　　　　　　区分

市町村名

精　　密　　検　　査　　結　　果　　内　　訳

検　 診
人　 員

要精密
検　 査

要　 精
検　 率

精密検査
受診者

精　 検
受診率

その他の
疾患

異常なし
確　定
胃がん

早期
がん

（再掲）

が　 ん
発見率

粘膜内がん
（再掲）

検診時
生検

受診者数

要再検
者数

要精密検査（内訳）

（要再検
率）

逆流性
食道炎

胃
ポリープ

萎縮性
胃炎

胃炎
（萎縮性
以外）

十二指腸
潰瘍

食堂裂孔
ヘルニア

粘膜下
腫瘍

再検
受診者数

再検
受診率

報　 告
胃がん

食道
がん

その他の
悪性病変

胃潰瘍


